
 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH HÀ NAM 

Số:          /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Nam, ngày      tháng     năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Đề án xác định Chỉ số đánh giá mức độ  

chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp  

chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Hà Nam 

  

Căn cứ Quyết định số 2158/QĐ-BTTTT ngày 07 tháng 11 năm 2023 của 

Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phê duyệt Đề án xác định Chỉ số 

đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp 

chuyển đổi số (gọi tắt là Đề án); căn cứ kết luận của Ban cán sự đảng Ủy ban nhân 

dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị Giao ban tuần 20/2024 (Thông báo 

số 1734/TB-VPUB ngày 16/5/2024 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh); Ủy 

ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh 

Hà Nam, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG 

1. Mục tiêu 

- Sử dụng Bộ Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp (gọi tắt là 

Bộ Chỉ số DBI) tại Quyết định số 2158/QĐ-BTTTT ngày 07 tháng 11 năm 2023 

của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông. 

- Phấn đấu đến năm 2025, 50% doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh 

được đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp theo Bộ Chỉ số DBI. 

- Giúp doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tiếp cận chuyển đổi số theo các tiêu 

chí định tính làm cơ sở để xây dựng kế hoạch và lộ trình chuyển đổi số phù hợp. 

- Tạo lập, cập nhật cơ sở dữ liệu về chuyển đổi số doanh nghiệp giúp các cơ 

quan chức năng có cơ sở đưa ra kế hoạch và giải pháp phù hợp để quản lý và thúc 

đẩy quá trình chuyển đổi số doanh nghiệp nói chung, phát triển kinh tế số. 

2. Phạm vi và đối tượng áp dụng  

- Doanh nghiệp nhỏ và vừa: Thực hiện đánh giá mức độ chuyển đổi số 

doanh nghiệp nhỏ và vừa theo Phụ lục 1 kèm theo Quyết định số 

2158/QĐ-BTTTT của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông. 

- Doanh nghiệp lớn: Thực hiện đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh 

nghiệp lớn theo Phụ lục 2 kèm theo Quyết định số 2158/QĐ-BTTTT của Bộ 

trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông. 
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- Khuyến khích các doanh nghiệp quy mô vừa có thể sử dụng Bộ Chỉ số 

DBI doanh nghiệp lớn để đánh giá. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI 

1. Truyền thông, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số 

doanh nghiệp  

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Đề án dưới nhiều hình thức (Hội 

nghị, Hội thảo, tuyên truyền trên trang, cổng thông tin điện tử, các phương tiện 

truyền thông đại chúng, thu thập, trao đổi ý kiến của cộng đồng doanh nghiệp 

tham gia chuyển đổi số từ các kênh trên mạng xã hội,…) nhằm nâng cao nhận 

thức và sự quan tâm của cộng đồng doanh nghiệp và tổ chức, cá nhân. 

- Thúc đẩy sự tham gia, phối hợp của các cơ quan, tổ chức và chuyên gia tư 

vấn trong quá trình chuyển đổi số của doanh nghiệp.  

- Tuyên truyền lan tỏa, vinh danh các doanh nghiệp đạt kết quả cao về 

chuyển đổi số, các tổ chức hoặc cá nhân tư vấn có uy tín thuộc Mạng lưới tư vấn 

viên ngành Thông tin và Truyền thông; tổng kết các thực tiễn điển hình và bài học 

kinh nghiệm về chuyển đổi số doanh nghiệp; công bố rộng rãi trên các phương 

tiện truyền thông. 

2. Triển khai bồi dưỡng, tập huấn về Bộ Chỉ số DBI 

- Phổ biến tài liệu, cẩm nang, sổ tay hướng dẫn doanh nghiệp, tổ chức, hợp 

tác xã, hộ kinh doanh đánh giá mức độ chuyển đổi số sử dụng Bộ Chỉ số DBI. 

- Hướng dẫn sử dụng Bộ Chỉ số DBI và sử dụng công cụ hỗ trợ đánh giá 

mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp trên Cổng thông tin mạng lưới tư vấn viên 

ngành Thông tin và truyền thông của Bộ Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ 

https://dbi.gov.vn (gọi tắt là Cổng DBI) và Cổng thông tin và cơ sở dữ liệu hỗ trợ 

doanh nghiệp nhỏ và vừa của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại địa chỉ 

https://digital.business.gov.vn bằng các hình thức khác nhau. 

- Tổ chức các khóa bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng, thực tiễn điển 

hình về chuyển đổi số bằng nhiều hình thức giúp các doanh nghiệp, tổ chức, hợp 

tác xã, hộ kinh doanh hiểu, nắm bắt sâu hơn về chuyển đổi số. 

- Tổ chức các hội nghị, diễn đàn về chuyển đổi số doanh nghiệp kết nối giữa 

nhà hoạch định chính sách, doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã, hộ kinh doanh và các 

nhà cung cấp giải pháp để thúc đẩy chuyển đổi số hiệu quả, xanh và bền vững. 

3. Triển khai các chính sách, giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp, tổ chức, 

hợp tác xã, hộ kinh doanh chuyển đổi số 

- Triển khai các giải pháp, chính sách hỗ trợ về công nghệ, thông tin, tư vấn 

và đào tạo, hỗ trợ chuyển đổi từ hộ kinh doanh, hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo và hỗ 

https://dbi.gov.vn/
https://digital.business.gov.vn/
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trợ tham gia cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị và các giải pháp, chính sách hỗ trợ 

khác theo quy định. 

- Thúc đẩy các doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa 

bàn tỉnh tiếp cận và sử dụng an toàn, thuận tiện các sản phẩm, dịch vụ tài chính 

toàn diện, tiếp cận các nguồn vốn ưu đãi. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí triển khai thực hiện được bố trí từ ngân sách nhà nước cấp cho 

các cơ quan, đơn vị hàng năm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác; đồng thời, 

lồng ghép trong những nhiệm vụ có liên quan.  

2. Nhà nước hỗ trợ một phần kinh phí để hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi 

số, hỗ trợ doanh nghiệp đánh giá xác định mức độ chuyển đổi số và hỗ trợ kinh phí 

tư vấn, đào tạo cho doanh nghiệp theo quy định của Luật Doanh nghiệp, Luật Hỗ 

trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa và các quy định pháp luật khác có liên quan. 

3. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương lập kế hoạch hàng 

năm kèm theo dự toán kinh phí thực hiện (nếu có), gửi Sở Tài chính thẩm định, 

trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai các nhiệm 

vụ được giao tại Kế hoạch này.  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các khóa bồi 

dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng sử dụng Bộ Chỉ số DBI và sử dụng công cụ hỗ 

trợ đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp trên Cổng DBI của Bộ Thông tin 

và Truyền thông. 

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông tuyên truyền về Bộ Chỉ số 

DBI và các nội dung, hoạt động thuộc Đề án. 

- Phối hợp kết nối các doanh nghiệp số với cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh 

nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh để giới thiệu, tư vấn, hỗ trợ các giải pháp, nền 

tảng số phục vụ chuyển đổi số doanh nghiệp. 

- Hàng năm, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Thông tin và 

Truyền thông kết quả thực hiện theo quy định. 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các khóa bồi 

dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng sử dụng Bộ Chỉ số DBI và sử dụng công cụ hỗ 
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trợ đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp trên Cổng thông tin và cơ sở dữ 

liệu hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa của Bộ Kế hoạch và Đầu tư. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Hiệp hội Doanh 

nghiệp tỉnh tổ chức hội nghị, diễn đàn về chuyển đổi số doanh nghiệp kết nối giữa 

nhà hoạch định chính sách, doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã, hộ kinh doanh và 

các nhà cung cấp giải pháp để thúc đẩy chuyển đổi số hiệu quả, xanh và bền vững. 

- Triển khai các giải pháp, chính sách hỗ trợ về công nghệ, thông tin, tư vấn 

và đào tạo, hỗ trợ chuyển đổi từ hộ kinh doanh, hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo và hỗ 

trợ tham gia cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị và các giải pháp, chính sách hỗ trợ 

khác theo quy định của pháp luật và thúc đẩy phát triển kinh tế số. 

- Thúc đẩy các doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa 

bàn tỉnh tiếp cận và sử dụng an toàn, thuận tiện các sản phẩm, dịch vụ tài chính 

toàn diện, tiếp cận các nguồn vốn ưu đãi. 

- Đôn đốc, hỗ trợ, thúc đẩy các doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã, hộ kinh 

doanh thực hiện đánh giá mức độ chuyển đổi số tại doanh nghiệp. 

3. Sở Tài chính 

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có 

liên quan tham mưu cấp thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch đảm bảo 

theo quy định về phân cấp của Luật Ngân sách nhà nước và theo các quy định 

pháp luật. 

4. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh 

- Phổ biến Bộ Chỉ số DBI đến các doanh nghiệp thành viên, chủ động có 

các giải pháp để thúc đẩy doanh nghiệp sử dụng, phát động phong trào chuyển 

đổi số trong các đơn vị thành viên và sử dụng Bộ Chỉ số DBI để đánh giá kết quả 

triển khai. 

-  Phối hợp với các doanh nghiệp công nghệ số để đào tạo, phát triển nguồn 

nhân lực cho doanh nghiệp về chuyển đổi số. 

5. Báo Hà Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nam 

Tổ chức tuyên truyền nội dung của Đề án nhằm nâng cao nhận thức và sự 

quan tâm của cộng đồng doanh nghiệp và tổ chức, cá nhân liên quan; tăng cường 

thông tin, tuyên truyền về hoạt động chuyển đổi số của doanh nghiệp, trong đó 

chú trọng các tin, bài, phóng sự vinh danh các doanh nghiệp điển hình trên địa bàn 

tỉnh trong hoạt động chuyển đổi số. 

6. Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

- Tổ chức thông tin, truyền thông, tuyên truyền rộng rãi về Bộ Chỉ số DBI 

và Cổng DBI đến các doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã, hộ kinh doanh thuộc 

phạm vi, chức năng, ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý bằng các hình thức phù hợp. 
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- Đôn đốc, hỗ trợ, thúc đẩy các doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã, hộ kinh 

doanh thuộc phạm vi, chức năng, ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý thực hiện đánh 

giá mức độ chuyển đổi số trên Cổng DBI của Bộ Thông tin và Truyền thông và 

Cổng thông tin và cơ sở dữ liệu hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa của của Bộ Kế 

hoạch và Đầu tư làm căn cứ đánh giá hiệu quả chuyển đổi số và có kế hoạch, lộ 

trình chuyển đổi số phù hợp. 

- Định kỳ hàng năm báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh lồng ghép vào báo cáo 

chuyển đổi số (qua Sở Thông tin và Truyền thông) về kết quả triển khai, đánh giá 

hạn chế, tồn tại trong quá trình thực hiện, đề xuất phương án khắc phục, phương 

hướng thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh Hà Nam. 

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa 

phương kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Thông tin và 

Truyền thông) để xem xét, chỉ đạo. 

 (Kế hoạch này thay thế cho Chương trình số 1247/CTr-UBND ngày 16 

tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xác định Chỉ số đánh giá mức 

độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số trên địa bàn 

tỉnh Hà Nam)./. 

 Nơi nhận: 
- Bộ Thông tin và Truyền thông (để b/c); 

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (để b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành; 

- Báo Hà Nam; Đài PTTH Hà Nam; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; 

- VPUB: CPVP, KT, TH, VXNV(2); 

- Lưu: VT, VXNV(Dần). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

  Nguyễn Đức Vượng 
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